
РЕГИОНАЛЬНАЯ СЛУЖБА 
ПО ТАРИФАМ И ЦЕНАМ КАМЧАТСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

17.12.2019 № 330
г. Петропавловск-Камчатский

Об утверждении тарифов на питье­
вую воду (питьевое водоснабже­
ние) и водоотведение МУП «Пара- 
тунское коммунальное хозяйство» 
потребителям Паратунского сель­
ского поселения Елизовского му­
ниципального района на 2020-2022 
годы

В соответствии с Федеральным законом от 07.12.2011 № 416-ФЗ «О 
водоснабжении и водоотведении», постановлением Правительства Российской 
Федерации от 13.05.2013 № 406 «О государственном регулировании тарифов в 
сфере водоснабжения и водоотведения», приказом ФСТ России от 27.12.2013 № 
1746-э «Об утверждении Методических указаний по расчету регулируемых 
тарифов в сфере водоснабжения и водоотведения», Законом Камчатского края 
от 29.11.2019 № 396 «О краевом бюджете на 2020 год и на плановый период 
2021 и 2022 годов», постановлением Правительства Камчатского края от 
19.12.2008 № 424-П «Об утверждении Положения о Региональной службе по 
тарифам и ценам Камчатского края», протоколом Правления Региональной 
службы по тарифам и ценам Камчатского края от 17.12.2019 № 44

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить производственную программу МУП «Паратунское
коммунальное хозяйство» потребителям Паратунского сельского поселения 
Елизовского муниципального района на 2020-2022 согласно приложению 1.

2. Утвердить долгосрочные параметры регулирования МУП «Паратунское 
коммунальное хозяйство» потребителям Паратунского сельского поселения 
Елизовского муниципального района на 2020-2022 согласно приложению 2.

3. Утвердить производственную программу МУП «Паратунское
коммунальное хозяйство» потребителям Паратунского сельского поселения 
Елизовского муниципального района на 2020-2022 согласно приложению 3.



4. Утвердить долгосрочные параметры регулирования МУП «Паратунское 
коммунальное хозяйство» потребителям Паратунского сельского поселения 
Елизовского муниципального района на 2020-2022 согласно приложению 4.

5. Утвердить и ввести в действие на 2020-2022 годы тарифы на питьевую 
воду (питьевое водоснабжение) МУП «Паратунское коммунальное хозяйство» 
(МУП «Паратунское коммунальное хозяйство» не является плательщиком 
НДС) потребителям Паратунского сельского поселения Елизовского 
муниципального района, в том числе населению и исполнителям 
коммунальных услуг для населения, с календарной разбивкой в следующих 
размерах:

1) с 01 января 2020 года по 30 июня 2020 года -  40,96 руб. за 1 куб. метр;
2) с 01 июля 2020 года по 31 декабря 2020 года -  51,29 руб. за 1 куб. метр;
3) с 01 января 2021 года по 30 июня 2021 года -  51,29 руб. за 1 куб. метр;
4) с 01 июля 2021 года по 31 декабря 2021 года -  54,48 руб. за 1 куб. метр;
5) с 01 января 2022 года по 30 июня 2022 года -  54,48 руб. за 1 куб. метр;
6) с 01 июля 2022 года по 31 декабря 2022 года -  57,16 руб. за 1 куб. метр.
6. Утвердить и ввести в действие на 2020-2022 годы тарифы на 

водоотведение МУП «Паратунское коммунальное хозяйство» (МУП 
«Паратунское коммунальное хозяйство» не является плательщиком НДС) 
потребителям Паратунского сельского поселения Елизовского муниципального 
района с календарной разбивкой в следующих размерах:

1) с 01 января 2020 года по 30 июня 2020 года -  23,64 руб. за 1 куб. метр;
2) с 01 июля 2020 года по 31 декабря 2020 года -  28,86 руб. за 1 куб. метр;
3) с 01 января 2021 года по 30 июня 2021 года -  28,86 руб. за 1 куб. метр;
4) с 01 июля 2021 года по 31 декабря 2021 года -  28,88 руб. за 1 куб. метр;
5) с 01 января 2022 года по 30 июня 2022 года -  28,88 руб. за 1 куб. метр;
6) с 01 июля 2022 года по 31 декабря 2022 года -  29,07 руб. за 1 куб. метр.
7. Утвердить и ввести в действие льготные тарифы на питьевую воду 

(питьевое водоснабжение) МУП «Паратунское коммунальное хозяйство» (МУП 
«Паратунское коммунальное хозяйство» не является плательщиком НДС) 
населению и исполнителям коммунальных услуг для населения Паратунского 
сельского поселения Елизовского муниципального района с календарной 
разбивкой в следующих размерах:

1) с 01 января 2020 года по 30 июня 2020 года -  30,60 руб. за 1 куб. метр;
2) с 01 июля 2020 года по 31 декабря 2020 года -  32,50 руб. за 1 куб. метр.
8. Утвердить и ввести в действие льготные тарифы на водоотведение МУП 

«Паратунское коммунальное хозяйство» (МУП «Паратунское коммунальное 
хозяйство» не является плательщиком НДС) населению и исполнителям 
коммунальных услуг для населения Паратунского сельского поселения 
Елизовского муниципального района с календарной разбивкой в следующих 
размерах:

1) с 01 января 2020 года по 30 июня 2020 года- 19,00 руб. за 1 куб. метр;
2) с 01 июля 2020 года по 31 декабря 2020 года -  20,20 руб. за 1 куб. метр.
9. Компенсация выпадающих доходов МУП « Паратунское коммунальное 

хозяйство» от разницы между экономически обоснованными и льготными



тарифами на питьевую воду (питьевое водоснабжение) и водоотведения 
населению и исполнителям коммунальных услуг для населения Паратунского 
сельского поселения Елизовского муниципального района, производится за 
счет субсидий, предоставляемых предприятию из краевого бюджета в 2020 
году в соответствии с постановлением Правительства Камчатского края от 
17.01,2011 № 3-П «Об установлении расходных обязательств Камчатского края 
по предоставлению из краевого бюджета субсидий предприятиям 
коммунального комплекса в целях возмещения недополученных доходов в 
связи с оказанием потребителям коммунальных услуг по сниженным тарифам».

10. Настоящее постановление вступает в силу через десять дней после дня 
его официального опубликования.

И.В. Лагуткина



Приложение 1
к постановлению Региональной службы 
по тарифам и ценам Камчатского края 
от 17.12.2019 № 330

Производственная программа МУП «Паратунское коммунальное хозяйство» 
в сфере холодного водоснабжения потребителям Паратунекого сельского 

поселения Елизовского муниципального района на 2020-2022 годы

Раздел 1. Паспорт регулируемой организации

№  
п/  
п

Р е гу л и р у е м а я  о р га н и за ц и я , 
в о т н о ш е н и и  к о то р о й  

р а зр а б о т а н а  
п р о и зв о д с т в е н н а я  

п р о г р а м м а

У  п о л н о м о ч е н н ы й  
о р ган ,

у т в е р ж д а ю щ и й
п р о и зв о д с т в е н н у ю

п р о гр а м м у

П е р и о д
р е а л и за ц и и
п р о и зв о д ­
с т в е н н о й

п р о гр а м м ы

1.
Н а и м е н о в а н и е  

п о л н о е  /  со к р ащ е н ­
н о е

М у н и ц и п а л ь н о е  у н и т а р н о е  п р е д ­
п р и я т и е  « П а р а т у н с к о е  к о м м у ­

н а л ь н о е  х о зя й с т в о »  /
М У П  « П а р а т у н с к о е  к о м м у н а л ь ­

н ое  х о зя й с т в о »

Р е ги о н а л ь н а я  с л у ж б а  
по т а р и ф а м  и ц ен ам  

К а м ч а т с к о го  края
2 0 2 0 -2 0 2 2

2.
Ю р и д и ч ес к и й

ад р е с /ф а к ти ч е с к и й
ад р ес

ул . Ц е н т р а л ь н а я , 1, 
п .В у л к а н н ы й , Е л и зо в с к и й  рай он , 

К а м ч а т с к и й  к р а й , 6 8 4 0 3 6  /  
ул . Ц е н т р а л ь н а я , 1, п .В у л к ан н ы й , 

Е л и зо в с к и й  р а й о н , К ам ч атс к и й  
к р а й , 6 8 4 0 3 6

Л е н и н гр а д с к а я  у л ., 
118,

г .П е т р о п а в л о в с к - 
К а м ч а т с к и й , 68 3 0 0 3

Раздел 2. Планируемый объем подачи питьевого водоснабжения

№
п/п

Показатели
производственной программы

Единицы
измерения

2020 год 2021 год 2022 год

1 2 3 4 5 6
1. Объем реализации услуг, в 

том числе по потребителям: тыс. 185,946 185,946 185,946

1.1 - населению тыс. м3 125,164 125,164 125,164
1.2 - бюджетным потребителям тыс. м3 27,782 27,782 27,782
1.3 - прочим потребителям тыс. м3 33,000 33,000 33,000

Раздел 3. Перечень плановых мероприятий по повышению эффективности 
деятельности организации коммунального комплекса

№
п/п

Наименование
мероприятия

Срок реали­
зации меро­

приятий

Финансовые 
потребности 
на реализа­

цию
мероприятий, 

тыс. руб.

Ожидаемый эффект

наименование
показателя

тыс.
руб./%

1 2 3 4 5 6
Мероприятия



Г Текущий ремонт и 
техническое обслу­
живание объектов 
водоснабжения

2020 год
2021 год
2022 год

90,932
93,354
96,118

Обеспечение бесперебой­
ной работы объектов во­
доснабжения, качествен­
ного предоставления 
услуг

2. Капитальный ремонт 
объектов водоснаб­
жения

2020 год
2021 год
2022 год

200,906
206,257
212,363

Поддержание и восста­
новление эксплуатацион­
ных свойств оборудова­
ния, сооружений и 
устройств систем водо­
снабжения

Направленные на 
улучшение качества 
питьевой воды

4. По энергосбереже­
нию и повышению 
энергетической эф­
фективности
Итого: 899,930

Раздел 4. Объем финансовых потребностей, необходимых для реализации производственной
программы в сфере питьевого водоснабжения

№
п/п Показатели Год тыс. руб.

1 2 3 4
1. Необходимая валовая выручка 2020 8576,864
2. Необходимая валовая выручка 2021 9833,626

Необходимая валовая выручка 2022 10379,071

Раздел 5. График реализации мероприятий производственной программы в сфере питьевого
водоснабжения

№
п/п

Наименование мероприятия Срок выполнения мероприятий производствен­
ной программы в сфере водоснабжения (тыс.

руб-)
1 квартал | 2 квартал 3 квартал 4 квартал.

1 2 ______ з_______1 4 5 6
2020 год

1. Текущий ремонт и техническое об­
служивание объектов водоотведе­
ния

22,733 22,733 22,733 22,733

2021 год
1. Текущий ремонт и техническое об­

служивание объектов водоотведе­
ния

23,339 23,339 23,339 23,339

2022 год
I. Текущий ремонт и техническое об- 1 24,030 

служивание объектов водоотведе­
ния 1

24,030 24,030 24,030

2020 год
2. Капитальный ремонт объектов во- 50,227 50,227 | 50,227 | 50,227



доснабжения 1
2021 год

2, I  Капитальный ремонт объектов во- 
1 доснабжения

51,565 51,565 I  51,565 51,565

2022 год
2. Капитальный ремонт объектов во­

доснабжения
53,091 53,091 53,091 53,091

Раздел 6. Плановые показатели надежности, качества и энергетической эффективности объек­
тов централизованных систем водоснабжения

№
п/п

Наименование показателя Ед.
изм.

2020
год

2021
год

2022
год

1 2 3 4 5 6
1.
1.1. Доля проб питьевой воды, подаваемой с источников 

водоснабжения, водопроводных станций или иных 
объектов централизованной системы водоснабжения в 
распределительную водопроводную сеть, не соответ­
ствующих установленным требованиям, в общем объ­
еме проб, отобранных по результатам производствен­
ного контроля качества питьевой воды

%

1.2. Доля проб питьевой воды в распределительной водо­
проводной сети, не соответствующих установленным 
требованиям, в общем объеме проб, отобранных по 
результатам производственного контроля качества 
питьевой воды

%

2.
2.1. Количество перерывов в подаче воды, зафиксирован­

ных в местах исполнения обязательств организацией, 
осуществляющей холодное водоснабжение, возник­
ших в результате аварий, повреждений и иных техно­
логических нарушений на объектах централизованной 
системы холодного водоснабжения, в расчете на про­
тяженность водопроводной сети в год

ед./км

3.
3.1. Доля потерь воды в централизованных системах водо­

снабжения при транспортировке в общем объеме во­
ды, поданной в водопроводную сеть

% 10 10 10

3.2. Удельный расход электрической энергии, потребляе­
мой в технологическом процессе подготовки питьевой 
воды, на единицу объема воды, отпускаемой в сеть

кВт*ч/куб.
м 3,045 3,045 3,045

3.3. Удельный расход электрической энергии, потребляе­
мой в технологическом процессе транспортировки 
питьевой воды, на единицу объема транспортируемой 
питьевой воды

кВт*ч/куб.
м



Приложение 2
к постановлению Региональной службы 
по тарифам и ценам Камчатского края
от 17.12.2019 №330

Долгосрочные параметры регулирования для МУП «Паратунекое комму­
нальное хозяйство» на долгосрочный период регулирования для установления 

тарифов на питьевую воду (питьевое водоснабжение) 
потребителям Паратунского сельского поселения Елизовского 

муниципального района на 2020-2022 годы

№
п/п

Наименование
регулируемой
организации

Год Базовый
уровень

операционных
расходов

Индекс
эффективности
операционных

расходов

Нормативный
уровень
прибыли

Уровень
потерь
воды

Удельный
расход

электрической
энергии

тыс. руб. % % % кВт*ч/ куб. м

1. МУП «Пара- 
тунское ком­

мунальное 
хозяйство»

2020 6879,666 1 0 10 3,045

2021 6879,666 1 0 10 3,045

2022 6879,666 1 0 10 3,045



Приложение 3
к постановлению Региональной службы 
по тарифам и ценам Камчатского края 
от 17.12.2019 №330

Производственная программа МУП «Паратунское коммунальное хозяйство» 
в сфере водоотведения потребителям Паратунского сельского поселения 

Елизовского муниципального района на 2020-2022 годы

Раздел 1. Планируемый объем принимаемых сточных вод

N2
п/п

П о к азатели
п р о и зв о д ств ен н о й  п р о гр ам м ы

Е д и н и ц ы
и зм е р е н и я

2 0 2 0  год 2021 год 2 0 2 2  год

i 2 3 4 5 6
1. О б ъ ем  р еа л и за ц и и  у сл у г , в том

ч и сл е  по
п о тр еб и те л ям :

ты с. м3 2 7 0 ,0 3 0 2 6 7 ,0 3 0 2 6 7 ,0 3 0

1.1 - н асе л е н и ю ты с, м 3 1 6 9 ,2 4 0 1 6 9 ,2 4 0 1 6 9 ,2 4 0
1.2 - б ю д ж етн ы м  

п о тр еб и те л я м
ты с . м3

5 5 ,2 7 8 5 5 ,2 7 8 5 5 ,2 7 8

1.3 - п ро ч и м  п о тр еб и те л ям ты с. м3 4 5 ,5 1 2 4 2 ,5 1 2 4 2 ,5 1 2

Раздел 2. Перечень плановых мероприятий по повышению эффективности деятельности
организации коммунального комплекса

№
п/п

Н а и м е н о в а н и е
м е р о п р и яти я

С р о к  р е а л и ­
за ц и и  м е р о ­

п р и я ти й

Ф и н а н с о в ы е  
п о т р е б н о с т и  
н а  р е а л и за ­

ц ию
м е р о п р и я ти й , 

т ы с . руб .

О ж и д а е м ы й  э ф ф е к т

н аи м е н о в а н и е
п о к а за т е л я

ты с .
р у б ./%

1 2 3 4 5 6
М ер о п р и яти я

1. Т ек у щ и й  р е м о н т  и те х ­
н и ч е с к о е  о б сл у ж и в а­
н и е  о б ъ е к т о в  в о д о о т ­
в ед ен и я

2 0 2 0  год
2021 год
2 0 2 2  год

2 8 0 ,0 0 0
2 8 7 ,4 5 7
2 9 5 ,9 6 6

Обеспечение бесперебойной 
работы объектов водоотведе­
ния, качественного предо­
ставления услуг

2. К апитальны й рем онт 
объектов водоотведения

2 0 2 0  год
2021 год
2 0 2 2  год

3 5 5 ,4 5 8
3 6 4 ,9 2 4
3 7 5 ,7 2 6

3. Н аправленны е на улуч­
ш ение качества очистки 
сточны х вод

4. П о энергосбереж ению  и 
повы ш ению  эн ергети че­
ской  эф ф ективности
И того : 1959,531

Раздел 3. Объем финансовых потребностей, необходимых для реализации производственной
программы в сфере водоотведения

№ П о к а за т е л и Г о д ты с . руб .



п/п
1 2 *1 4

1 . Н е о б х о д и м ая  вал о вая  в ы р у ч к а 2020 7 1 2 8 ,2 3 4
2, Н е о б х о д и м а я  вал о вая  в ы р у ч к а 2021 7 7 0 9 ,0 9 4
3. Н ео б х о д и м ая  валовая  в ы р у ч к а 2 022 7 7 3 7 ,0 8 0

Раздел 4. График реализации мероприятий производственной программы в сфере
водоотведения

№
п/п

Н а и м е н о в а н и е  м е р о п р и яти я С р о к  в ы п о л н ен и я  м е р о п р и яти й  п р о и зв о д с т в е н н о й  
п р о гр ам м ы  в с ф е р е  в о д о о т в е д е н и я  (ты с . р у б .)

1 к в ар тал 2 к в ар та л 3 к в а р т а л 4  к в ар та л .
1 2 3 4 5 6

2 0 2 0  год
1 . Т ек у щ и й  р е м о н т  и т е х н и ч е с к о е  о б с л у ­

ж и в а н и е  о б ъ ек то в  в о д о о т в е д е н и я
4 7 ,8 5 5  | 4 7 ,8 5 5 4 7 ,8 5 5 4 7 ,8 5 5

2021 го д
1 . Т ек у щ и й  р е м о н т  и т е х н и ч е с к о е  о б сл у - 1 4 8 ,9 8 7  1 4 8 ,9 8 7  

ж и в а н и е  о б ъ ек то в  в о д о о т в е д е н и я  | [
4 8 ,9 8 7 4 8 ,9 8 7

2 0 2 2  год
1 . Т ек у щ и й  р е м о н т  и те х н и ч е с к о е  о б с л у - 1 5 0 ,4 3 7  

ж и в а н и е  о б ъ ек то в  в о д о о т в е д е н и я  [
5 0 ,4 3 7 5 0 ,4 3 7 5 0 ,4 3 7

2 0 2 0  год
2. Капитальный ремонт объектов во­

доотведения
88 ,8 6 5 88 ,8 6 5 8 8 ,865 88 ,8 6 5

2021 год
2. Капитальный ремонт объектов во­

доотведения
91,231 91,231 9 1 ,23  3 91 ,231

2 0 2 2  год
2. | Капитальный ремонт объектов во- 

| доотведения
9 3 ,9 3 2 9 3 ,9 3 2 9 3 ,9 3 2 9 3 ,9 3 2

Раздел 5, Показатели энергетической эффективности объектов 
централизованных систем водоотведения

№
п/п

Наименование показателя Ед.
1 измерения

2020
год

2021
год

2022
год

1 2 1 3 4 5 6
1.
1.1. Удельное количество аварий и засоров в расчете 

на протяженность канализационной сети в год ед./км 1
2.
2.1. Доля сточных вод, не подвергающихся очистке, 

в общем объеме сточных вод, сбрасываемых в 
централизованные общесплавные или бытовые 
системы водоотведения

%

2.2. Доля поверхностных сточных вод, не подверга­
ющихся очистке, в общем объеме поверхност­
ных сточных вод, принимаемых в централизо­
ванную ливневую систему водоотведения

%



2.3. Доля проб сточных вод, не соответствующих 
установленным нормативам допустимых сбро­
сов, лимитам на сбросы, рассчитанная примени­
тельно к видам централизованных систем водо­
отведения раздельно для централизованной об­
щесплавной (бытовой) и централизованной лив­
невой систем 
водоотведения

%

3.
3.1. Удельный расход электрической энергии, по­

требляемой в технологическом процессе очистки 
сточных вод, на единицу объема очищаемых 
сточных вод

%

3.2. Удельный расход электрической энергии, по­
требляемой в технологическом процессе транс­
портировки сточных вод, на единицу объема 
транспортируемых сточных вод

кВт*ч/куб. м - - -



Приложение 4
к постановлению Региональной службы 
по тарифам и ценам Камчатского края 
от 17.12.2019 № 330

Долгосрочные параметры регулирования для МУП «Паратунекое комму­
нальное хозяйство» на долгосрочный период регулирования для установления 

тарифов на водоотведение потребителям Паратунского сельского поселения 
Елизовского муниципального района на 2020-2022 годы

№
п/п

Наименование
регулируемой
организации

Год Базовый
уровень

операционных
расходов

Индекс
эффективности
операционных

расходов

Нормативный
уровень
прибыли

Удельный рас­
ход

электрической
энергии

тыс. руб. % % кВт*ч/ куб. м

1 . МУП «Паратун- 
ское коммуналь­
ное хозяйство»

2020 6153,234 1 0 -

2021 6153,234 1 0 -

2022 6153,234 1 0 -


